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'Bir Bilim Adamının Romanı: A^uslofa İnan',adından do 
anlojılacoğı gibi, İstanbul Teknik Üniversitesi InjaatPakUl - 
tesi profesörlerinden Mustafa Inan'ın (1911-1967) yajomını ro
manlaştırmakta. Bir genel deyijle, biyografik bir roman. Türki
ye Bilimsel ve Teknik Aro}tırma Kurumu,yetijmekte olan ku - 
sakları bilim adamı olmaya özendirme omacıyla Oğuz Atoy'ı, 
Prof. Inan'ın yaşamına ilişkin biyografik bir roman yazmako- 
nusunda 'desteklemiş'. Bunun Oğuz Atoy'dan istenmesi çok 
doğal :Atay, hem bir inşaat mühendisi (ayrıca. Prof. Inan'ın öğ
rencisi de olmus)^hem de bir romancıt'Tutunamoyanlor' ve 
'Tehlikeli Oyunlor'adlı iki romonı var.

Oğuz Atoy'ınkoyduğu roman insanı Mustafa İnan ile 
gerçek Mustafa İnan orasındaki ilişkinin ne kertede 'sahih ' 
olduğu, okla gelen ilk nokta oluyor. Biyografik romon, özel - 
İlkle çok yokın geçmişte yosomif bir insanın yaşamını roman
laştırmaya yönelmişse, gerçeklik duygusunun,öncelikle, nes - 
nel veriler düzleminde temellendirilmiş olması gerektiği dU - 
SUnUlUr. Nesnel veriler ise, kuskusuz, belgeler ve tanıklardır. 
Yani,romancının,belgeler ve tanıklıklardan (sözlU ve yazılı 

koynaklordon) ne ölçUde yararlandığı, bu ycrorlonmada on- 
lora ne OlçUde bağlı kaldığı, irdelenmeye çalışılır. Oysa bu 
yoklosım, temelden yonlif. Belgeler ve tonıklıklordon yorar - 
lanıs biçimi,gerçeklik duygusunun belirlenmesinde bir ölçUt 
değildir,Denecek ki, 1911-1967 yılları arasında yosodığı,bel
geler ve tonıklıklorlo bize nesnel olarak 'verilmiş* bir Mus - 
lafa İnan var.Roman kisisi AAıstofo Inon'la,bu belgeler ve to- 
nıklıklordon kovronobildlğl kodorıyla "gerçek** AVrıtofo inan 
orasında bir bağlılaşımın (correspondance) olması doğal. Ama 
*gerçek' AAıstofo incn*ı tanımıyan biz okurlar için,böyle bir 
bağlılaşımın bulunup bulunmadığını saptama olonpğı,elbette 
söz konusu değil.Kaldı kİ, % ir Bilim Adamının Romanı* ye - 
ti|mekte olan kuşakları bilim odamı olmoyo özendirme oma - 
cı taşıdığı İçin, Atoy*ın AVıstofo Inon'ı, belirli bir ölçUde Uİ- 
kulestirmesi bile doğoi ıayılabllir(belli bir OlçUde,diyorum :

çünkü, ülküleştirme kaba bir abartma biçimini alırsa, gerçek
lik duygusu silikleşir) Bu yüzden de, nesnel veriler düzlemin
de gerçeklik duygusu,biyografik roman bağlamında,büyük ö- 
nem taşımıyor. Bir paradoks gibi görünüyor ama, sanırım, bi • 
yografik roman türüne özgü bir durum bu.

Biyografik romanda asıl önemli olan, gerçeklik duygusu
nun anlatım düzleminde temellendirilmiş olmasıdır. Anlatım 
düzleminde gerçeklik duygusu ise,dolaysız olarak, anlatım 
teknikleriyle belirlenen bir olgu. Bir örnekle açıklayayım: 
Lytton Strachey,kraliçe Victoria'nın ölüm döşeğindeki bilinç, 
yitimi durumunu, bir 'iç  monolog' ile anlatmaya kalkar. Kra - 
liçe Victoria'nın içsel sayıklamalarını saptama olanağı bu - 
lunmadığına göre, anlatının okurda kuşku uyondırmosı, dolayı- 
sı ile de (.gerçeklik duygusunun silinmesi kaçınılmaz olur.O- 
ğuz Atoy, 'Bir Bilim Adamının Romanı'nda, Strachey'in düştü
ğü bu yanlışlığa düşmüyor.Hele, Atoy gibi,bilinç akımı tek - 
niğini,anlatımının temel karakteristiği durumuna getirmiş bir 
yazar için,sakınılması bütün bütüne güç bir yanlışlık bu.

'Bir Bilim Adamının Romanı'na yaklaşırken,nesnel ola - 
rak 'verilmis'Mustofa inan üzerinde değil,omaAtoy'ın anlat - 
tığı,roman kisisi olarak 'verilmiş" Mustafa inan üzerinde dur. 
mok gerekir. Oğuz Atoy'ın Mustafa inon'ı, cumhuriyetten ön
ce doğmuş, cumhuriyet öncesi Türk insanının belirgin karak
teristiklerini yasayan; ama bu belirgin yasana tarzının cum
huriyetle birlikte köklü bir dönüşüme uğratılmasının getirdiği 
sorsıntılorı derinden duyan bir aydın olarak konuluyor.Şöyle 
de diyebiliriz: Oğuz Atoy'ın Mustafa inon'ı,batılı bilim dü
şüncesiyle, doğulu, mistik duyarlığı,bir iç bölünmesi durumun
da yasayan bir insan. Bu karşıtlık, oyrıntılardon arınmıSr 
kesin ve belirgin bİr tipleme biçiminde konulduğu için, Mus
tafa İnan, sadece bu karşıtlığı 'yasayan' bir kişi olard< d®Öil 
oma bu kasıtlığ ı 'simgeleyen ' bir kişi olorok da algılonıyor. 
Oğuz Atoy, somut torihten soyut tiplemeye geçerken bu tip - 
lerin, ancak köksüz ve 'yukardan gelme'yosoma tarzı değisii«-

liklerinin ortaya çıktığı somut tarihsel durumlara özgü insan 
tipleri olduğunu vurgulamak istemiş. Mustafa Inan'ın "ülke - 
nin batı ile doğu arasında- büyük sarsıntılar geçirdiği bir 
dönemin insanı olarak" (sısyfa :90) konulması da,bunu kanıt
lıyor.

öte yandan Atoy'm , Mustafa Inan'ın ağzından ' biz 
ziyan olmuş bir nesle mensubuz' sözlerini sürekli olarak vur
gulaması, roman tipinin ideolojik bağlamını belirlemesi açı - 
sından önemli bir çıkış noktası. İlginç olan su: Atoy'ın Mus
tafa İnon'ı bir tür'tutunamoyan'. Atoy'ın '.Tutunomoyanlar'ro- 
manındaki Selim Isık'la, Mustafa Inan'ın yasama tarzlarını be. 
lirleyen derin ikilemlerin bağlı olduğu ideolojik yapı değiş ” 
miyor,

Aroda, sadece, anlatım farkı var. "Tutunamayanlar" da. 
bu ideolojik yapı,bir tür kara mizahla üslCıplastırılırken(stili- 
ze edilirken) 'Bir Bilim Adamının Romanı'nda,kora mizahtan 
arınmış dolaysız bir anlatım söz konusu. Şöyle de söylenebilir: 
'Tutunomoycınlar'da,kara mizahla Usluplostırılmıs bir bireysel 
tarh (Selim Isık'ın bireysel tarihi), 'Bir Bilim Adamının Romo- 
nı'nda, A^tfofa Inan'ın bireysel torihi olarak, ama bu kez, bir 
trajedi biçiminde yinelenmiş oluyor. Bu yüzden de'*Bir Bilim 
Adomının Romonı'nın okurken, (özellikle de İnon'ın mektup
larını okurken) su sorunun sürekli olarak okla gelmemesi olo- 
naksız: "A6ustrfa inon'ın yaşamına Miskin bu belgeleri,bu fa. 
nıklıklorı Oğuz Atoy, örneğin "Tutunomoyonlar " gibi bir ro
mon yazsoydı,acaba nasıl kullanırdı?",İki 'tutunamoyan'don 
birinde Mustafa İnan'da trajik bir biçimde verilen,öteki'tu - 
tunomoyan'da. Selim Isık'ta gülünçtür çünkü.

Bir de Atoy'ın romancılığı konusunda genel bazı gözled. 
lerin, 'Bir Bilim Adamının Romanı* bağlamında yeniden göz - 
den geçirilmesi gerekli.Oğuz Atoy ilk iki romanında 'Tufu- 
namoyonlor'da ve 'Tehlikeli Oyunlor'da, üsluba büyük ağır -  
İlk tanıyon bir romancı olarak çıkıyor karsımıza.O kodor ki
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üslup,romanın yapısını değil, içeriğini de belirleyen bir olgu 
Atoy'da. "Tehlikeli Oyunlor'da Uslup,romanın bütününe ege
men oluyor; giderek roman, UslübUn kendisi haline geliyor . 
'Ağaçlardan ormanı görememe' deyisi, Atoy'ın üslupçuluğu i- 
çin de geçerli: üsluptan,romanın içeriğini algılama olanağı 
yok!

'Bir Bilim Adamının Romonı'nda ise Atoy,kuskusuz, bi
yografik roman yazmanın getirdiği zorunlu kısıtlamalardan da 
layı,romanı,morazi bir üslupçuluğun diktasından kurtarıyor. 
Bu,onun romancılığında önemli bir evrilme.üslubun kullanı
mındaki bu tavrı, bundan sonra yazacağı romanlarda do gös
terebilirse Atoy, üzerinde gerçekten durulmoya değer bir ro
mancı olacaktır. Bunu yopomıyacaksa o zaman hep biyogra - 
fik roman yazmalıdır.ÇünkU,gerçek bo|arıyı oroda gösteriyor.

"Bir Bilim Adamının Romanı:Mustofa inon" Bilgi Yoyınevi 
270 soyfa , 20 Llro.
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